(verum  rex  Henricus  cuin  esset   miles  acerri-  ,\^.*^'  "'emoratus  *^*  Lampan.cE  c inus,  ot  matrein  anvfrsus  eum  calcitranlem 
cit;i  devicit  tbrluna,  et  perfiiloium  iiiachina- 
meiita  procerum  sua  pessundedit  prudentia. 
Siquideni  prima  congressionum  suarum  prin- 
cipiacura  matre  con.^^eruit  Canstantia  <  /i.),  et 
caslrum  ad')i-HU3  Pisciacum,  mux...  obsedit 
alque  recepit.  Q.  c.  C.  mox  ab  eo  d.  e\p.,  et 
deincKps  quo  advixit tempore  sib:  fi^lelis  exliiil. 
Deiiule.  Odunpm  aggressus€oniite'u  re\  Henri- 
CU8,  Gornacum  castrum  illi  absluiit,  et  Sen. 
urbis  partem  ad  s  iterum  d.  revucavit.  Post 
he.c  vern  cum  marchione  FlHndrensium  Bal- 
duino  Hiiiionis  B.irdulli  castru  n  iMereiid  vil- 

lam  "31  (155)  evtrtit,  et  "^i  petueram  (13G)  ci- 
slrum  bieniiali  ̂ ^'  obi-essione  conolusum  auam 
redegil  in  potestatern.] 

[HuGO  Flav.]  Per*  idem  qiioqiie  tempus,  hoc  est 
anno  incarnat.onis  Ghristi  1U37,  supradictus  comea 

Canp»nia3,Odoni3  filius,  cum  esset  nepos  ex  sorore 
Rodulfi  regis  Burgundiaj,  et  Rodulfus  sine  liberis 

decessissel,  in  honorem  ejus  irruit,  et  lines  Bur- 

gundiae  subintrans,  obtinuil  civitales  etcustella  ug- 
qne  ad  Jurum  et  ad  montem  Jovis,  obseditque 
Viennam.  Quo3  ea  condicione  ei  a  civibus  reddila 

esl,  ut  prestituto  lerminoin  eadem  urbe  rex  appel- 
lari  et  coronari  debuisset.  Inlra  hoc  tamen  termi- 

num  expedicionera  movit  in  regnum  Loiharingiae, 
et  Bar  caslrum  cepit ;  etdimissis  ibidem  quingentis 
militibus,  ad  alia  se  convertit.  Porro  Rodullus  rex 

Burgundioe  regnum  imperatori  reliquerat  cum  lan- 

cea  sancli  Mauricii.    quod  erat  insigne  regni  Bur- 

que    inc.  dora. 
comes,  videiicet 

Odo,  contr.i  Alum.innus  et  Lutliaringios  nimio 
fasiu  ducens  exercitum,  inagnuiu  de  se  eis  pre- 
buit  triumphum.  Nani  coaiiiiisso  prelio  cun: 

prepolentissimo  ^"  Aleinannurum  (138)  duc' 
Goielone,  rnulta  stiorum  amiss.i  copia,  terj^.i 
vertit  el  conlossus  occubuit.  Quo  deluncio, 

Tietb.ildus,  lilius  ejus  ''•^^  major  natu,  Carno- 
tensem  urbem  et  Turonenscm  sihi  vendicuvil, 
miiior  vero  liaicr  Tctbaldi  iiotiiine  btephanuc 
Meldensium  et  Tricassinorum  sortilus  est  civi- 
tates.  Sfd  hi  a  c.  r.  H.  r.  c.  Rnx  auleiii  p.  c. 

St.  c.  i.  lacile  sup.  aique  fug.ivii,  c.  K.  r.  Mcl- 
laiidicuin  *''  et'am  post  hajc  devKii  Guleran- 

num,  quem  exheredituvil  ■*•**  et  terram  ejus  s;b; 
subjuguvit;  demiira  aulein  Gaufredum  A.  c. 
contra  Tielbaldum  comitem  excilavit;  unle 
ejus  nutu  comes  Guulredus  urbem  obsidione 
cinxitTnr.  Quod  a.  T.  c.  s.  v.  eo  tettudit;  se! 

Gaulredus  ei  obviam  procedens,  cum  eo  viii- 
liter  decertavit  eumque  superavil  et  c.  s.  el  e. 

m.  cepit;  a  quo  etiam  eudem  tempore  Turoni- cam  exstorsit  civiiatem.] 

Inlerea  vero  rex  Medandicum  Galeranum  (139} 

devicit  et  exheredetavit.  Ipso  eliam  tempore  Hugo 

B.irdulfus,  vir  non  contemiiend.e  virtutin  ac  nob.ii- 
talis,conlra  regem  Henricum  Pitueris  (140)  castrijra 
munivil,  Sed  rex  biennio  illud  obsidens  ad  dedicio- 

nem  conpulit  *^',  et  meraoratum  Hugonem  honorc 
spoliatum  de  terra  effugavii. 

[HuGO  Flav.]  Anno  preterea  incarnacionis  domi- 
nicoe  1035,  comes  Rolbertus.Richardi  principis  Nor- 
niannorum  heres  et    filius,  a  Ilierosoliraa  rediens, 

gundiae.  Audiens  vero  iraperator,  Odonem  Burgun-  D  ̂P"*^  Niceam  ""  urbera  defunctus  est,    relinqnens 
diaminvasisse,  misit  coutraeura  Gozelonem  ducem 

tocius  primaj  ReciaB,  qui  et  exercitum  ejus  fudit  et 
ipsum  Odoneiii  multis  laceratum  vulncribus  inter- 

fecit  (a/i.  1037).  Ejus  tamen  corpus  Turonis  est  per- 
latum  ac  luraulatum.  Cui  successere  filii  duo,  Tet- 

VARLE  LEcTIONES. 
*3o  XXX  Ch.      "1  merisvillam  Ch.      *"  et  deesl  Ch 

sibi  successorem  Willelmiim  filium  suum.  Qui  a 

Normannis  exheredatus,  ad  regem  Henricura  venit 

in  Franciam,  a  quo  benignesuscipi  et  postraodum 

feiiciter  meruit  here.iari.  Anno**  quippe  incarna- 
cionisdominicJB  1047  .sepediolusrex  llenricus  cuii) 

*2»  ablulil  I, 
ceps  C.  c.  Ch. 
oeam  teu  nuceatn  1 

"3  biennalli  c.  Berri.     ̂ "m.  prin- 
03j 

poi.  Ch.     *"'S  deest  Ch.     *"  niedandicum  Ch.    "»  et  exh.  Ch.     "9  cunpulit  1. 

NOT.E. 

440 

mi- 

(134)  Gournai-sur-Marne. 
(135)  Cujus  Bitus  noQ  constat. 
(136)  Pithiviere. 
[i97J  Cf.  GUb.  Rod.  V.  2. 

(^38)  I.  e.  Theulonicorum. 
(139)  Mellendensis  ap.    Willelmum   Gem.  V,  10 

audit,  i.  e.  de  Mclua. 

(140)  Pithiviers, 
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tribus  lanturn  milibus  arinatorum  comiuisil  *"  bel-  A.  Cum  uumero  viribusque  vnldo  crevissent,  magaam 
lum  cuin  30  milibus  Nonnannorum.et  eos  supera- 
vil,  et  iiHMuoraluiii  udolcscenlcinGuillolinuin  eis  vi 

supi'r|josuil  (iii). 

(•*  llisl.  Franc.  ap.  Ch.  hxc  ila  habet :  Anno  de- 
nique  i.  d.  10'i7  i^sepe  noiniualus  rex.  .  .  Nor- 
mannorum  ei3(]ue  superavii,  et  venerabilem 
adoicscenteinWilleliiiuin.ma^iiiNorinannurum 
priiicipis  Ruberli  lilium,  eis  vi  superposuit, 
quein  exheredilare  volebant.  llic  n-x,  pacato 
sibi  regno.uxoremduxit  nomine  Annain,  filiam 

Gcorgii  Scluvi,  regis  Ruliorum.  C'rf.  Be)nens's 
horum  loro  Willelmum  Gem.  sequUur,  pergii 

vero  71.  '"  inl'ra.] 
[HtGO  Flav.]  Precedenti  tamen  tempore,  hoc  est 

anno  incarnacionis  dominicae  10'i5,  Henricus  impe- 

provincia?  partem  sua  sibi  subposuere  induslria. 
Verum  inemoraius  Uotljerlus  cuin  cs&et  vir  ingenii 
ttcrioris,  Siciliain  etCalahri.uii  postmoduin  suo  sibi 

sulijecit  ingcnio.  Eicum  vivendi  finem  rec:sset(an. 

1085).  duosreliquit  filios,  Kotgerium  et  liuiamun- 
dum.  Quorum  Kotgerius  dux  nobilis  luit,  et  Buia- 

muiidus  peno  totuiu  orbcm  rama  suas  replevit  in- 
dustriae. 

In  Romana  vero  cathedra  Leoni  papsB  Benedi- 

ctus  (143),  et  Bcnedicto  Johannes,  el  Johanni  Cle- 
niens  successit  {an.  1046).  Pdrro  contra  islum  Cle- 
mentem  Roinani  insurrexerunt, et  eum  asua  cathe- 

dra  pepulerunt.  Scd  Uenricus imperator hocaudiens 

Roman  venit,  et  illum  sua"  sedi  restituit.  Eodem  ta- 
rator  duxil  uxorem  Agnelem,  Gillelmi  comilis  Picia- 

vensis  niiam,    apud  B.ysuncinm   urbem.  Per  idera  B  '"'^"  ̂ ""°  memoratus  imperalorex  hac  vita  deces- sit(an.  1056),  et  Henricus  tcrcius  (144)  iili  succes- quoque  tempusLeo  p.ipa  in  Galliam  venii(«rt.  1050) 
cl  ecclesiam  sancti  Remigii  Remis  consecravit(142), 

Rex  etiam  accepit  in  conjugium  ̂ ^^  liliain  regis 

Russorum  Annam,  qua) '**  eitres  genuit  filios,Pbi- 
lippum  videlicet,  Llugonein  atque  Roberlum.  Quo- 

rum  ilutbertiis  inmatura  morle  decessit.  Ipse  '  pro- 
inde  rex  Henricus  construxit  ecclesiain  ante  menia 

Parisiacae  urbis,  in  honorem  sancti  Martini. 

[■**  Hist  Franc.  ila  :  exqua  lilios  Ires,  Philippum Roberlum  alque  Hu^onem  Emmamque  iiiiam 
genuil;ex  quibu.-i  Huberius  puer  niurtuus  e^t 
(ex  qua  g.  tilios  Ires,  Ph.  R.  Hugunem  (67i.) 

Hugo  aulem  "^**  lactus  juvenis  uxorem  duxit 
liliam  Hcrberti  Vefinantlorum  comitis  (c.  Ver- 
mandi-nsis,  nalamextiliaRodulphicoiiiilisC/i.)- 
per  quam  obunuit  coiinlaius  duo^,  Vermanden- 
sein  el  Fadensem  ;  de  qua  genuit  Rodullum,  C 
qui  ei  successit  in  regnuin.  (Vadensera.  bx  qua 
cuin  fienuisset  filios  et  filias,  divino  amoiesuc- 
census,  cum  exercitu  Gallorum  et  Germano- 
rum  Jerosolimam  profectus  est,  ct  in  hoc  iti- 
nere  rielunctus  est.  Ch.] 

*Ui.sf.  Franc.  Ivd^c  habel  yosL  verha  col.  898  n.*  al- 
latu:  Oenique  r.  H.  c.  e.  prope  m.  P.  u.  inh. 
s.  M.  addii(jue  qux  sxipra  leyunlur  :  Comes  au- 
tem  ̂ **  suprataxaius  G  lufieilus  cxtru.xit  sanctae 
Trinitati  cenobium  apud  Vendocmum  ca- 
slf  uin. 

Hacdeni(|uetempestatequidam  milesNormannus 
nomine  Richardus.vir  quidem  strenuusetingenuus, 

sed  non  niagnae  nobililatis,  cum  quibusdara  militi- 
bus  suae  gentisoracionis  causa  monlem  Garganum 

expeciit.  Sed  cum  peragrata  Apulia  animadvertis- 

set  **^  homines  ejusdem  terr.n  esse  desides  etiner-  £) 
tc£,   ibideni  remansit  et  socios    suos   secum  reti- 

nuit(ftn.  1016-1017).  Demuin  vero  mandavit  homi- 
nibus  sua:  lerrae,  ut,  si  vellenldiviciis  et  honor/bus 

dilari,  ad  eu't;  confluerent.  At  alli  deni  ac  viceni  ce- 

]>erunt  crebro  ..d  eum  confluere.  Inler   quos  nepos 

sit.  P.ipae  quoque  Clenienli  Victor  (145),  et  Victori 

Ste])hanus,  et  Stephanosuccessit  Nicholaus.  Rex  * 
autem  Henricus  anno  incarnacionis  dominicaB 

1058  (146)  Philippum  filium  suuin  duodennem  (147) 

couFccr.iri  fecit  die  penlpcostes  Hemis  a  *"  Gerva- 
sio  archifpiscopo,  astautibus  viginti  duobus  Fran- 
ciffi,  Burgundiae  et  Aquitaniae  archiepiscopis  et  epi- 
scopis  et  abbatibus  inultis. Alfuerunteciam  duoNi- 

cholai  pnpae  legali,  Hugo  videbcel  Cisunciensis  «r- 
chiepiscopusetHeruientredusSedunensisepiscopus. 

Sequenli  vero  aiino  (1060)  delunctus  est  rex  sepedi- 

ctus  llenricus,etapud  Sanctum  Uyonisium  tumula- 

tus,  relinquens"*  filio  suo  regi  Philippo  nondum 
adulto  tutorem  comitein  Flandrensium  Balduinum, 
virum  sibi  lidelissimum  et  honestum. 

[**  Hist.  Franc.  ila:  ]  Philinpus  vero  adhuc  puer 
hoc  ordine  in  regt^m  sublimatus  est  Ck  ]  Anno 
ab  inc.  Dom.  1059  prctatus  rex  Henricus  senio 

segravariconspitiens^Philippum^^^^filium  suura 
coiisecrari  lecit  in  die  peniecos^tes  anle  altare 
beatas  Mariae  a  Gervasiu  tunc  Remensi  archi- 

episropo,  aslaniibus  quam  plurimis  I^rauciae, 
Burguiidias  et  Aqnitaniae  archif^piscopis  et  epi- 
scopis  22.  Ad'uiL  etiam  IJugu  Bisuutiiiusarchi- 
epis-copus,  Nicholai  papae  legatus.  AiHueiunt 
alibates  qnam  pluriiiii  el  pnmates  regni.Guido 
dux  Aquilaniae,  llugo  liiius  Roberti  ducisBur- 
gundiffi,  cum  aliis  mullis.  [Non  inulto  postde- 
tuncto  palre,  puer  positus  est  sub  custodia 

Balduini  Fl.  c.  qui,  etc.  n.  "    Ch.] 
["'  Hist.  Franc.  ita:  (Philippum  vero  filium  suum 

sub  lutela  tJalduiniFlandrensis  comitisconsti- 
tuii),  qui  eum  nobiliter  et  fideliter  educavit, 

et  regnuraejus  strenue  rexit  ac  **^  defendit.] 

11.  Philippusigitur  regnum  asseculus  est  Fronco- 
rum  anno  incarnaiionis  divinoe  1059,  regnavitque 

annis  lerme  40.  Cujus  mater  Anna,    Henrici  reli- 

1 
prelati  Richardi  Rotbertus  eo  profeclus  esi.  Qui  *** 

VARI^  LECTIUNES. 

■*"  cummisit  1.     ■»"  cunjugium  1.    ̂ *»  vero  Ch.      *"  etiam  Ch.      "'  animavprlisset  s.  *"  Qui  —  nun- 
doniam  expeciit  infra  col.  901  (var.  *")  secunda  manu  l.    *"  deest  1.     ■***  praefatum  f.  s.  Ph.  in  d.  p.  c.  f. 
C/i.      ■»*yelC/i. 

notj:. 
(141)  Cf.  WiU.  Gem.  Vil,17  etHist.  Northm.  ap.  (145)  V.ctor  Leoni  successit. 

Bouq.  VI,  p.  148.  (146)    1059.    V.     coronationis    acta,    Bouq.    IX, 
(142)  Cf.  Will.  Gem.  V)I,  -15.  p.  32. 
(143j  Haec  ante  Leonis  lempora  faeta  sunt.  (147)  Gorrige  :  septennem.  Bocq.  Cont. 
(■<4i)  Imperator.  quartus  rex. I 
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ci.Li,uupsit  Uodulfo  comili  (148j,viro  nobiii  ctgcnc-  A  pelrala  ncquicia  super  eum  irruorct  et  honore  pri 
roso. 

Et  cum  nondumesgot  rexPhilippu8adultus,qui- 
dam  proceres  Franciae  Hispaniam  inlraverunt,  et 

Barbastam  urbem  (149)  expugnaveruntatque  cepe- 
runt.  Ilacetiam  tempestale.hoo  estaiinoincarnacio- 
nisdominicae  1065  [1066]cometesapparuitpertriura 
spacia  mensiura;  et  eodem  anno  Willeimus  comes 
Normannorum  Anglis  bellum  indixit.Siquidem  rex 

Angiofum  Eduardus  ''^o,  cum  non  haberet  filium, 
adrptaverat  prefatum  Willelmum,  et  i?uum  ei  reii- 

querat  regnum  [cf.HocoFL.]  Ouodel'uncto,quiQam 
comes  Angloriiin  Ilairaldus  illum  sibi  preripuarat. 

Unde  prefulus  Willelmus  copinsum  adunavitexer- 
cilum,et  cuin  seplingenlis  navibos  eo  nuvigavit  [an. 

1066].  Hairaldus  aulem.  audiens  memoratum  Wil- 
lelmum  Angliam  intrasse,  cum  niaixno  exercitu  ei 

occurrit.  Coirimissum  est  i^ilur  pra5lium,et  pugna- 

tum  est  acritpr  ulrimqne  ji^ed  tandem  superaiusest 
Hairaldus  et  occisus.  In  quo  prelio  habuit  prefatus 

WilUdmusin  agrnine  suocentum  quinqua<;intamilia 
hominum.  Pust  bellum  nutem  illico  WdlelmusLun- 

doniain  ̂ '■'^  expeciit,ibique  die  natalis  Domini  rece- 
ptus  el  coronatusest. 

IIoc  etiam  ar:no  (1067)  Tufonensium  et  Andegn- 

vensium  procores  buo  principi  Gauiriiio  beiium  in- 
tulerunt,  ct  cum  in  ip^a  q.iii.ta  feria,  quaepurasce- 

ven  antecedit  (i.")0),intra  civitatem  Andegaven.sium 
ceperunt  custodioe  et  mancipaverunt.  Hujus  mHJi- 
ciae  et  prodicionis  capita  fue,runt  frater  ipsius  Gau- 
fridi  Fulco  et  Gaufridus   de  Pruliaco  et  Rotbertus 

varet,  Vasiinensem  comitatum  (135)  ei  reliquid. 
Porro  Gaufredus  eiFulco  nepotesluere  GaulridiTu- 
ditis.  Vaslinensis  enim  comes  Albericus,  pater  eo- 
rum,  fuit  gener  ipsius.Tudites  vero  sirie  liberisde- 
functus  est. 

Hac  etiim  elato  (fltt.1067)  Balduinus  comesFlan- 
drensium  vitadecedens.fiiiuni  suuni  Balduinuuiribi 

successorem  reliquid.Verum  Balduinusjunior pau- 
cis  palrem  supervixit  annis  (1070;;  sed  successit 
illi  Piotbertus  patruus  ejus  (154).  Non  multo  posl 
quoque  defunclus  csl  Vadcnsium  coiiics  Ro.lul- 

fus  {an.  1074),  et  successitei  Symon  filius  cjus.Qui 
et  ipse  paucis  diebus  patrem  supervixit  ;in  quibus 
tamen  satis  strcnue  scculo  militavii.  Dcmum  vero 

B  divinitus  inspiralus,mundi  ponpum  in  ipso  ji  ventu- 
tis  suae  flore  propter  t)ei  amorem  desoruit,et  in  exi- 
lium  perrexit,  et  Roniam  expeciit  [un.  108i!).  Ubi 
po3ltus,ad  Deum  migravit,  ei  in  porlicu  sancti  Pe- 
tri  honorabilem  adepiusf^.Pl  scpulturam.Ipsa  (■li;,m 
tempeslatr('.m.l066)  quidam  adolescens  Tctbaudus 
noniine,  clarus  genere,  de  territorio  Senonico,  ca- 
stro  Provinno,heremum  expeciit ;  ubi  et  deguit  pcr 
annos  fere  seplem.  Quibus  expletis  decessil  [et  in 

cum  Dei  spiriius  rcquievit  "^^^j^qacm  in  qiiil.us- 
dam  locis  scpe  magnis  miraculis  glorificare  digna- 
tur. 

nac  iterum  tempestate  Sarraceni  ducequodam 
rcRe  Juffeto  ̂ ^*  nomine  mare  transeuntes,  terram 
Andefunsi  regis  Galliciae  et  Asturicaj  *=5  Qpcupave- 

Burgundio  et  Adelardus  Ticio,RainaIdus  quoque  de  ̂   runt.  Audefunsusvcrocumeis  preliuracommisit''^^- 
castro  Guntarii  et  Girardus  Belraifilius  (151).Super 

quos  irruildivina  ulcio  ipsa  eadern  die.Nam  plebs 

ejnsdem  urbis  una  conspiratione  ̂ '^^,  hora  circiler 
nona,  Gaufriduin  de  Pruliaco  interiVcit.  Rainaidus 
etiam  decaslro  Guntarii  et  Girardus  Btrlui  lilius 

ipsa  eadem  die  perem|)ii  sunt,  et  Adelardus  Ticio 
igne  creinatug  et  Rotbertus  in  frustra  disseca- 
tus  (152).  Kulco  vero  come?,  qiii  fratris  honorem